Tempoh perguruannya di Patani ini kemungkinan berlaku selepas pertengahan abad ke-19M kerana beliau dikatakan sempat belajar seketika dengan pengasas pondok tersebut iaitu Sheikh Haji Wan Mustafa bin Wan Muhammad yang dikenali sebagai Tok Bendang Daya I (1160H/1747M-1280H/1863M) sebelum berguru secara mendalam dengan Sheikh Wan Abdul Qadir bin Wan Mustafa al-Fatani atau Tok Bendang Daya II (1234H/1817M-1312H/1895M) (Wan Saghir 2004: 190). Muhammad Said juga diriwayatkan ada melanjutkan pengajiannya di Mekah dan bermustautin dalam tempoh yang agak lama di sana. Beliau juga membeli sebidang tanah berdekatan Masjidil Haram dan membina rumah tumpangan untuk jemaah haji Tanah Melayu selain dijadikan tempat pengajaran (Zulkifli & Hamza 2005: 68). Namun, maklumat tentang pengajian dan gurunya serta tempoh pemustautinan tidak diperincikan. Mohd Sholeh dan Mohd

Nizam (2013: 164) membuktikan pernyataan ini dengan merujuk kepada pernyataan Muhammad Said dalam *Tafsir Nur al-Ihsan* yang menceritakan pengalaman hidupnya ketika menuntut ilmu di Kedah, kemudian di Patani sehinggalah beliau kembali dari Mekah. Beliau juga mencatatkan jarak perjalanan dari Mekah ke beberapa tempat seperti Asfan dan Hunayn.

Selain dari Tok Bendang Daya, para pengkaji menyatakan bahawa Syeikh Wan Sulaiman bin Wan Sididiq (1291H/1874M-1354H/1935M) adalah guru Muhammad Said. Hal ini berdasarkan catatan Said sendiri dalam *Tafsir Nur al-Ihsan* yang memperkenalkan Syeikh Wan Sulaiman itu sebagai *murshid* dan *ustadh*, *syakh al-waqt wa al-tariqah* dan *Shaykh al-Islam bi Qadah Dar al-Aman* (Muhammad Said 1391: 113).

Antara ulama Kedah yang seangkatan dengan Muhammad Said sebagaimana catatan dalam kitabnya *Fatawa Qadah* ialah Haji Ahmad Hakim bin Haji Muhammad Zain, Haji Idris Tuan Jamal dan Haji Muhammad Amin bin Tuan Ismail. Mereka diminta oleh Muhammad Said supaya mentashihkan kitab tersebut (Wan Saghbir 2004: 190).

Muhammad Sa'id meninggal dunia pada hari Rabu selepas Asar, 22 Zulkaedah 1350H bersamaan 9 Mac 1932. Jenazah beliau kemudiannya telah disemadikan di Masjid Alor Merah, Alor Setar, Kedah (Zulkifli & Hamza 2005: 77).

5. Pengenalan *Tafsir Nurul Ihsan*

Muhammad Said merakamkan sejarah penulisan tafsirnya ini dalam mukadimah:

Menurut kajian Zulkifli & Hamza (2005: 77-79), kitab ini dicetak pada tahun 1934 oleh Percetakan *Muhammad al-Nahdi wa Auladihi*, Bangkok. Manakala versi kitab yang ada di pasaran kini ialah cetakan ketiga pada

tahun 1391H bersamaan 1970/1971 oleh Matba'ah Bin Halabi, Pataniyang turut mencatatkan hak ciptanya kepada anaknya, Ahmad bin Muhammad Said dan waris. Berkemungkinan juga cetakan 1391H ini merupakan salinan kepada naskhah tafsir yang dicetak pada tahun 1375H/1956 sebagaimana catatan tarikh yang ditemui di akhir jilid 4, "selesai cetak pada 12 Zulhijjah 1375 bersamaan 19 Julai 1956". Kepelbagaian penerbitan ini menunjukkan sambutan yang sangat menggalakkan terhadap *Tafsir Nur al-Ihsan* sehingga memungkinkan berlaku penyelewengan atau cetak rompak sebagaimana yang didakwa oleh waris.

Rujukan

al-Qur'an al-Karim

'Abdullah bin Muhammad Basmeih. 1995. *Tafsir Pimpinan al-Rahman kepada Pengertian al-Qur'an*. Kuala Lumpur: Bahagian Hal Ehwal Islam Jabatan Perdana Menteri.

Abu Dawud, Sulaiman bin al-Ash'ath bin Ishaq bin Bashir bin Shaddad bin 'Amr al-Azdiy al-Sijistaniy. 1990/1410H. *Sunan Abu Dawud*. Bayrut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah,

'Abd al-Razzaq, Abu Bakr 'Abd al-Razzaq bin Hammam bin Nafi' al-Humayriy al-Yamaniy al-San'aniy. 1403. *Musannaf*. Bayrut: al-Maktab al-Islamiy.

al-Albaniy, Abu 'Abd al-Rahman Muhammad Nasir al-Din bin Nuh Najatiy bin Adam. 2000/1421H. *Silsilah al-Ahadith al-Da'ifah wa al-Mawdu'ah wa Atharuha al-Sayyi' fi al-Ummah*. Maktabah al-Ma'arif li al-Nashr wa al-Tawzi'.

al-Albaniy, Abu 'Abd al-Rahman Muhammad Nasir al-Din bin Nuh Najatiy bin Adam. 1995/1415H. *Silsilah al-Ahadith al-Sahihah wa Shai' min Fiqhiha wa Fawaiduha..* Maktabah al-Ma'arif li al-Nashr wa al-Tawzi'.

Ahmad bin Hanbal al-Shaibaniy. 1983/1403H. *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*. Jami'ah

- Umm al-Qura.
- al-‘Asqalaniy, Ahmad bin ‘Ali bin Hajar. 1986/1407H. *Fath al-Bari bi Sharh Sahih al-Bukhariy*. Dar al-Rayyan li al-Turath.
- al-‘Asqalaniy, Ahmad bin ‘Ali bin Hajar. 1997/1418H. *al-‘Ujab fi Bayan al-Asbab*. al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Sa’udiyyah: Dar Ibn al-Jawziy. Tahqiq: ‘Abd al-Hakim Muhammad al-Unays.
- al-Baihaqiy, Ahmad bin al-Husayn bin ‘Ali bin Musa, Abu Bakr. 2003/1424H. *Sunan al-Baihaqiy*. Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- al-Bukhariy, Abu ‘Abdullah Muhammad bin Ismail. t.th. *Sahih al-Bukhariy*. Faisal ‘Isa al-Babiy al-Halabiy.
- al-Dhahabiy, Muhammad Husayn. 2012/1433H. *al-Tafsir wa al-Mufasssirun*. Qahirah: Dar al-Hadith.
- al-Dhahabiy, Shams al-Din Muhammad bin Ahmad bin ‘Uthman. 1995/1416H. *Mizan al-I’tidal fi Naqd al-Rijal*. Bayrut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- al-Hakim, Muhammad bin ‘Abdullah al-Hakim al-Naysaburiy Abu ‘Abdullah. 2002/1422H. *al-Mustadrak ‘ala al-Sahihayn*. . Tahqiq, Mustafa ‘Abd al-Qadir ‘Ata. Bayrut-Lubnan: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Hamza Muhammad @ Hamdan. 2005. *Metodologi Muhammad Sa’id Umar dalam tafsir al-Qur’an: suatu kajian terhadap Tafsir Nurul Ihsan*. Disertasi Ijazah Sarjana, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya.
- Ibn Kathir, ‘Imad al-Din Abu al-Fida’ Ismail bin Kathir. 1988/1408H. *Tafsir al-Qur’an al-‘Azim*. al-Qahirah: Dar al-Hadith.
- Ibn Khuzaimah, Abu Bakr Muhammad bin Ishaq bin Khuzaimah al-Salamiy al-Naisaburiy. 2003/1424H. *Sahih Ibn Khuzaimah*. Tahqiq: Muhammad Mustafa al-A’zamiy. al-Maktab al-Islamiy..
- ‘Imad al-Din Muhammad al-Rashid. 1999/1420H. *Asbab al-Nuzul wa Atharuha fi Bayan al-Nusus: Dirasah Muqaranah baina Usul al-Tafsir wa Usul al-Fiqh*. Dar al-Shihab.
- al-Jamal, Sulaiman bin ‘Umar al-‘Ujailiy al-Shafi’i. t.th. *al-Futuh al-Ilahiyyah bi Tawdih Tafsir al-Jalalayn li al-Daqa’iq al-Khafiyyah*. Dar al-Fikr li al-Tiba’ah wa al-Nashr wa al-Tawzi’.
- Jawiah Dakir, Mazlan Ibrahim dan Mohd Najib Abdul Kadir. 2009. *Pengenalan Tokoh dan Kitab-kitab Tafsir Melayu Ulama Nusantara*. Bangi: Penerbit UKM.
- Khalid bin Sulaiman al-Muzainiy. 1427H. *al-Muharrar fi Asbab Nuzul al-Qur’an min Khilal al-Kutub al-Tis’ah: Dirasah al-Asbab Riwayah wa Dirayah*. Dar Ibn al-Jawziy li al-Nashr wa al-Tawzi’.
- al-Khazin, ‘Ala’ al-Din ‘Ali bin Muhammad bin Ibrahim al-Baghdadiy. 1955/1375H. *Lubab al-Ta’wil fi Ma’ani al-Tanzil*. Misr: Maktabah wa Matba’ah Mustafa al-Babiy al-Halabiy wa Auladuh.
- Muhammad Sa’id bin Umar. 1391. *Tafsir Nur al-Ihsan*. Maktabah wa Matba’ah Muhammad al-Nahdiy wa Auladuh.
- Muslim. Al-Imam Abu al-Husain Muslim bin al-Hajjaj bin Muslim al-Qushairiy al-Naisaburiy.

t.th. *Sahih Muslim*. Misr: Dar Ihya’ al-Turath.
- al-Shaykh bin Jumu’ah Sahl. 1983/1403H. *Asbab al-nuzul: asaniduha wa atharuha fi tafsir al-Qur’an al-karim*. Tesis Sarjana. Jami’ah Umm al-Qura: Al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Sa’udiyyah.
- Sulaim bin ‘Aid al-Hilaliy & Muhammad bin Musa ‘Ali Nasr. 1425H. *Al-Isti’ab fi Bayan al-Asbab*. Al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Sa’udiyyah: Dar Ibn al-Jawziy.
- al-Tabariy, Abu Ja’far Muhammad bin Jarir al-Tabariy. *Jami’ al-Bayan ‘an Ta’wil Ayial-Qur’an*. 1405H/1984. Bayrut. Lubnan: Dar al-Fikr.

- al-Wahidiy, Abu al-Hasan Ali bin Ahmad bin Muhammad bin Ali. 2002/1424H. *Asbab al-Nuzul*. Tahqiq: Aiman Salih Sha'ban. Dar al-Hadith al-Qahirah..
- Wan Mohd Shaghir Abdullah. 2009. *Koleksi Ulama Nusantara (Jil. 1)*. Khazanah Fathaniyah.
- al-Zarqaniy, Muhammad 'Abd al-'Azim.